

Vestegnen Synger den 4. maj 2020

- I traditionen og fornyelsens tegn

Indledning

På tværs af kommunegrænserne vil fællessangen samle unge som gamle i en række forskellige fællessangsarrangementer. Vestegnens kulturelle mangfoldighed vil blomstre med sang og musik og kulturelle fællesskaber vil opstå. I anledningen af 75 året for Danmarks befrielse vil det hele kulminere i et brag af fællessang den 4. maj kl. 18.30 på hele Vestegnen.

Projektbeskrivelse

Udvalgte folkeskoleklasser i mellemtrinnet inviteres til at byde ind med *keywords* til en ny Vestegnssang. En kompetent sangskriver/komponist sammenfatter de mange inputs til en færdig sang, der får sin præmierer ved det store Alsangsarrangement. Med denne borgeinddragelse er det vores forventning, at sangen får et ungt twist, og i sidste ende bliver en ærlig og moderne beskrivelse af, hvad det vil sige at vokse op på Vestegnen. De unge vil få et større ejerskab til sangen, og i den ideelle verden vil det være en sang, som kan synges til morgensamlinger, dimissioner og ved andre festlige lejligheder i vores byer. Processen skydes i gang i januar 2020.

I alle Vestegnens Kommuner vil der være et fællessangsarrangement. De enkelte arrangører i kommunerne vælger selv de sange, der skal synges til deres arrangement, og hvor deres arrangement skal foregå, og hvor stort det skal være. Men, de samme 2-3 fællessange vil indgå til alle arrangementerne (herunder også den nye Vestegnssang):

- Vestegnes nye fællessang
- Den nationale fælles alsang
- Historisk sang, *En lærke letted' (Danmark frit)*

Valget af *En lærke letted'* er taget på baggrund af dens direkte tilknytning til befrielsen. Den taler ind i temaet frihed og fællesskab – og er i øvrigt udvalgt af Alsang 2020, som en af de 'uundgåelige' sange.

Formidling

Hvordan fællessangene kommer ud, så befolkningen lærer dem at kende, vil være op til den enkelte kommune. Men fællessangene vil blive indspillet i en god kvalitet, og der vil blive lavet et lille sanghæfte med tilhørende noder, så fx musiklærerne i folkeskolerne kan indstudere sangene med skoleeleverne, at man i børnehaverne og på plejehjemmene kan lære sangene ved at synge med til indspilningerne, eller en musiker kommer rundt i kommunen og synger med de forskellige befolkningsgrupper – mulighederne er mange. I hæftet vil der i øvrigt være en kort undervisningstekst til sangen *En lærke letted'* udarbejdet af Kroppedal Museum.

Presse

For at få størst mulig opmærksomhed på projektet iværksætter vi forskellige kommunikationstiltag. Vi dokumenterer skabelsesprocessen af den nye vestegnssang med en videomontage. Videoen skal dels indeholde klip fra besøget i klasserne, kompositionsfasen og indspilningsfasen. Det færdige produkt skal deles på relevante platforme og skal følge den pressemeddelelse, som udsendes til landsdækkende og lokaler medier 2 uger før d. 4. maj.

Tidsplan

Dato	Aktivitet	Ansvarlig musikskole/kulturskole
Januar		
Uge 3	Besøg på vestegnens folkeskoler og indsamling af inputs fra elever	Albertslund
Februar		
D. 1.	Sangtekst færdig	Albertslund
Marts		
D. 1.	Deadline på: <ul style="list-style-type: none">• Komposition• Indspilning• Grafisk opsætning af sanghæfte	Albertslund Ishøj
Uge 10	Lokal formidling og undervisning	Alle
April		
Uge 14 - 18	Lokal planlægning af Alsangsarrangement	Alle
d. 17.	Udsendelse af pressemeddelelse og video	?
Maj		
4. maj	Alsangsarrangement og premiere på Vestegnssang	Alle

Budget

Udgifter

Beskrivelse	Beløb
Studieteknik	Kr. 15.000,-
Musikere/Komponist	Kr. 15.000,-
Undervisningsmaterialer	Kr. 10.000,-
PR (film)	Kr. 10.000,-
I alt	Kr. 50.000,-